
4  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

LEI Nº 9.706, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
Declara como patrimônio cultural de natureza imaterial do Estado do Pará, 
a Corrida de Cavalo Marajoara de Cachoeira do Arari.
A AssemblEia Legislativa do Estado do Pará estatui e eu sanciono 
a seguinte Lei:
Art. 1º Fica declarada como patrimônio cultural de natureza imaterial do 
Estado do Pará, a Corrida de Cavalo Marajoara de Cachoeira do Arari.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de setembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

LEI Nº 9.707, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
Altera a Lei Estadual nº 8.930, de 14 de novembro de 2019, que dispõe, 
nos termos da Lei Complementar Federal nº 160, de 7 de agosto de 2017, 
e do Convênio ICMS nº 190, de 15 de dezembro de 2017, sobre a remissão 
e a anistia de créditos tributários, constituídos ou não, e sobre a reinstitui-
ção das isenções, dos incentivos e dos benefícios fiscais ou financeiro-fis-
cais instituídos, por legislação estadual publicada até o dia 8 de agosto de 
2017, em desacordo com o disposto na alínea “g”, do inciso XII, do § 2º, 
do art. 155 da Constituição Federal.
A AssemblEia Legislativa do Estado do Pará estatui e eu sanciono 
a seguinte Lei:
Art. 1º  A Lei Estadual nº 8.930, de 14 de novembro de 2019, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 6º  .....................................................
I - 31 de dezembro de 2032, quanto àqueles destinados ao fomento das ati-
vidades agropecuária e industrial, inclusive agroindustrial, e ao investimento 
em infraestrutura rodoviária, aquaviária, ferroviária, portuária, aeroportuária 
e de transporte urbano, bem como quanto àqueles destinados a templos de 
qualquer culto e a entidades beneficentes de assistência social;
II - 31 de dezembro de 2032, quanto àqueles destinados à manutenção 
ou ao incremento das atividades portuária e aeroportuária vinculadas ao 
comércio internacional, incluída a operação subsequente à da importação, 
praticada pelo contribuinte importador;
III - 31 de dezembro de 2032, quanto àqueles destinados à manutenção 
ou ao incremento das atividades comerciais, desde que o beneficiário seja 
o real remetente da mercadoria; e
IV - 31 de dezembro de 2032, quanto àqueles destinados às operações e 
prestações interestaduais com produtos agropecuários e extrativos vege-
tais in natura.
Parágrafo único.  A partir de 1º de janeiro de 2029, a concessão e a pror-
rogação de que trata o caput deste artigo deverão observar a redução  
em  20%  (vinte por cento)  ao  ano com relação ao direito de fruição dos 
benefícios fiscais destinados à manutenção ou ao incremento das ativida-
des comerciais, às prestações interestaduais com produtos agropecuários 
e extrativos vegetais in natura e à manutenção ou ao incremento das ati-
vidades portuária e aeroportuária vinculadas ao comércio internacional.
....................................................................”
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de setembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

LEI Nº 9.708, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado do Pará, a Asso-
ciação dos Moradores Remanescentes do Quilombo do Tipitinga (AMORQUIT).
A AssemblEia Legislativa do Estado do Pará estatui e eu sanciono 
a seguinte Lei:
Art. 1º Fica declarada e reconhecida como de utilidade pública para o Estado 
do Pará, a Associação dos Moradores Remanescentes do Quilombo do Tipitin-
ga (AMORQUIT), fundada em 10 de abril de 2005, pessoa jurídica sem fins 
lucrativos, situada na Vila Comunidade Quilombola do Tipitinga, s/n, zona 
rural, CEP 68.644-000, com sede no Município de Santa Luzia do Pará.
Art. 2º VETADO. 
Art. 3º VETADO.
Art. 4º Esta Lei obriga a beneficiada ao fiel cumprimento do que dispõe a Lei 
Estadual nº 4.321, de 3 setembro de 1970, e suas alterações posteriores.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de setembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

MENSAGEM Nº 075/2022-GG Belém, 16 de setembro de 2022.
A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO (CHICÃO)
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Local
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Deputados,
Venho comunicar a Vossas Excelências que, nos termos do art. 108, § 1º 
da Constituição Estadual, resolvi vetar os art. 2º e art. 3° do Projeto de Lei 
nº 215/2022, que “Declara e reconhece como de utilidade pública para o 
Estado do Pará, a Associação dos Moradores Remanescentes do Quilombo 
do Tipitinga (AMORQUIT)”.

Em que pese a relevância material da proposição parlamentar, resolvi vetar 
o art. 2° e 3° diante da amplitude dos efeitos da declaração de utilidade públi-
ca prevista em tais dispositivos, em desacordo com a Lei de Responsabilidade 
Fiscal, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e com a Lei Estadual n° 4.321, 
03 de setembro de 1970, o que contraria o interesse público.
Essas, Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Deputados, são as razões 
que me levaram a vetar parcialmente o Projeto de Lei em causa (art. 2° e art. 
3°), as quais ora submeto à elevada apreciação de Vossas Excelências.	

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 854955

D E C R E T O Nº 2631, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 55.082.800,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da 
Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei nº 9.496, 
de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 55.082.800,00 (Cinquenta e Cinco 
Milhões, Oitenta e Dois Mil, Oitocentos Reais), para atender à programação 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339215038850 - FCP 0101 339014 40.000,00
842020927200019026 - FINANPREV 0254 319001 55.000.000,00

901011030215078959 - FES 0103 449052 42.800,00
TOTAL 55.082.800,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339215038852 - FCP 0101 339030 30.000,00
462021339215038852 - FCP 0101 339039 10.000,00

842039999799999041 - FUNPREV 0254 999999 55.000.000,00
901011030215078289 - FES 0103 449052 42.800,00

TOTAL 55.082.800,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de setembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 2632, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 561.092.762,50 para reforço de dota-
ção(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da 
Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I da Lei nº 9.496, 
de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 561.092.762,50 (Quinhentos e Ses-
senta e Um Milhões, Noventa e Dois Mil, Setecentos e Sessenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

041030206114178726 - TJPA-FRC 0128 339093 2.000.000,00
081012781314998796 - SEEL 0101 335041 500.000,00
081012781314998796 - SEEL 0101 339039 300.000,00

161011212212978339 - SEDUC 0143 319004 2.348.779,00
161011212212978339 - SEDUC 0143 319011 29.896.151,00
161011212212978339 - SEDUC 0143 319016 980.961,00
161011212212978339 - SEDUC 0143 319113 5.030.327,00
161011236115098904 - SEDUC 0143 319004 2.622.567,00
161011236115098904 - SEDUC 0143 319011 177.398.891,00
161011236115098904 - SEDUC 0143 319013 1.079.815,00


